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近年來全國原住民族公務人力數據分析
統計室 108.07.24

壹、前言

人權是普世的價值、文明國家的象徵，也是我國立國

的基本原則，對於原住民族權利的保障，多年來我國政府努

力推動各項發展原住民族政策，除積極發展原住民族語言文

化及教育經濟交通等外，也多保障原住民族之地位及政治參

與，對協助原住民族適應當代社會政經環境，並制定多項重

要政策與法規，朝向保障照護弱勢族群為目標。

政府歷經四、五十年來的努力，為保障原住民族工作

權及經濟生活，制定有「原住民族工作權保障法」，對於各

級政府機關、公立學校及公營事業機構等之任用資格之法制

化，考試院負責政府考銓政策及制度，積極配合制定相關對

於原住民族進入公務體系進用管道之規範及修正相關條文，

適時研修「公務人員特種考試原住民考試規則」，增加應考

等級及類科，增加職缺提報等，以彰顯考試特性與符合服務

原住民知能，擴大原住民參加國家考試及進入政府機關服務

機會。原住民族進入公職管道除可參加專屬原住民族特種考

試外，仍可參加國家辦理之其他如高普初地方等各項考試。

依銓敘統計年報，於 107 年底原住民族公務人力有 6,661

人，是政府所重視公務人力資源之一，為能了解原住民族公

務人力結構內涵，可究其組成分子之特性，包括性別、教育

程度、考試任用狀況、年齡年資、各類人員及其各族別等，

以時間數列分析歷史資料窺視其結構變化，是本分析研撰之

目的。

貳、資料來源範圍

本篇資料取自銓敘部公務人力資料庫所編製之銓敘統
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計年報，由於因應不同時期所編製範圍會有所不同，為能期

使資料範圍及來源取點一致性及周延性，乃以 97 年至 107

年共 11 年資料內容為比較分析。另，銓敘部為求統計數據

及定義內涵等資料之一致性，於 107 年起改經由行政院人事

總處提供公務人力倉儲資料庫進行編製，至 107 年起呈現數

據內容稍有差異（而歷史資料暫未同步修正)，特此說明。

原住民族公務人力之組成特性中各類人員（官等別）包

括：行政機關（政務人員、簡薦委任人員、法官檢察官及警

察人員等）、交通事業機構（資位人員）、生產事業機構（分

類職位人員）、公營事業機構（金融人員）及衛生醫療機構

（醫事人員）等。另外，107 年起部分交通事業機構改制為

交通行政機關作業，亦影響資位人員數據變動，先予敘明。

而各族別依最新原住民委員會及考選部統計原住民族特考

對外公布之 16 族，包括：阿美族、卑南族、賽夏族、泰雅

族、排灣族、魯凱族、布農族、鄒族、邵族、雅美族、葛瑪

蘭族、太魯閣族、撒奇萊雅族、賽德克族、拉阿魯蛙族、卡

那卡那富族等。本報告統計時間數列採近 11 年（97 至 107

年）進行比較，並佐以 107 年底細項交叉說明，最後彙整近

年來原住民族任公務人力占全國公務人力之消長，並做出總

結。

參、全國原住民族任公務人力特性分析

歷年來全國原住民公務人員總數持平，十年間每年均維

持於 6,500 人至 6,740 人，起伏不大。雖於 101 年至 103 年

三年達 6,700 人上下，達近十年高峰，但爾後逐年下降，於

107 年略降為 6,661 人。以下分別就原住民族任公務人力各

項結構來分析：

ㄧ、性別（詳圖 1、表 1）

（ㄧ）依時間數列觀察（97-107 年），原住民族任公務人力
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各年均以男性為多，自 97 年起男性占 75.86%，約為

女性 24.14%之 3.14 倍，爾後男性逐年下降，而女性

則增加，至 107 年男性占 63.88%，女性則為 36.12%，

前者是後者 1.77 倍。顯見原住民族任公務人員性別比

結構變化是男性逐年下降，而女性則呈增加之勢。

圖 1 全國原住民族任公務人員-按性別分

（二）107 年底，原住民族任公務人員，男性 4,255 人，占

63.88%，較上年 4,265 人減少 10 人，減少 0.23%；女

性 2,406 人，較上年 2,319 人增加 87 人，增加 3.75%。

二、教育程度（詳圖 2、表 2）

（ㄧ）依時間數列觀察（97-107 年），原住民族任公務人力

之教育程度於 97 年至 103 年間均以專科及高中（職）

為主，各分別占有 35%上下，11 年間專科學歷者維持

在三成五左右，然具大學學歷者逐年增加，由 97 年

949 人占 14.8%，增加至 107 年 2,540 人占 38.13%，

為 97 年 2.67 倍之多，而高中（職)則逐年減少，由 97
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年 3,132 人占 46.8％，逐年下降至 107 年之 1,376 人

占 20.66%，大學及專科二者合計占約 70%左右，反而

是具碩博士者由 97年之 119人，占 1.78%，逐年增加，

碩士增加較為快速，二者至 107 年共計 467 人，占

7.01%，顯見高等教育普及，亦提升原住民族公務人

員素質水平。

圖 2 全國原住民族任公務人員-按教育程度分

（二）107 年底，原住民族公務人員教育程度為大學 2,540

人，占 38.13%，較上年 2,370人增加 170 人，增加 7.17%；

專科 2,237 人，占 33.58%，較上年 2,256 人減少 19 人，

減少 0.84%；碩士 445 人，占 6.68%，較上年 403 人

增加 42 人，增加 10.42%，大學及專科分居第一、第

二。大學以上學歷者占 45.14%，表示幾近一半比率具

有高等教育程度，大幅改變結構比。

三、考試任用情形（詳圖 3、表 3）

（ㄧ）依時間數列觀察（97-107 年），原住民族經考試任公

職者多以特種考試為主，其中參加原住民特考該項考
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試任用於 97 年間約占 11.73％，爾後逐年增加，於 101

年達 17.52%，106年達 25.96%，107年則為高達 27.40%，

增加近 16 個百分點。而其他特種考試中則以參加地

方政府考試為主，97 年間占約 56.90％，爾後呈逐年

下降，於 106 年占 38.23%，107 年占 34.14%。原住民

族特考及地方特考兩項特種考試是渠等參加國家考

試任公職的主要管道，於 107 年達占近 61.54％：其

次為參加升等考試，占約 20.79%，而高普初考每年約

占 5%~8%間，至於依其他法令適用則逐年下降，由

97年 13.34%，降至 107年 8.71%，減少約 5個百分點，

顯見原住民族任公務人員均以經參加國家考試為主

要管道。

圖 3 全國原住民族任公務人員-按考試任用情形分
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（二）107 年底，原住民族任公務人力之經考試任用以特種

考試 4,099 人，占 61.54%，較上年 4,226 人減少 127

人，減少 3.01%，其中原住民考試 1,825 人，占 27.40%，

較上年 1,709 人增加 116 人，增加 6.79%；而其他特考

2,274 人，較上年 2,517 人減少 243 人，減少 9.65%，

居第二；升等考試 1,385 人，占 20.79%，居第三，較

上年 1,148 人增加 238 人，增加 20.73%。

四、平均年齡（詳圖 4、表 4）

（一）依時間數列觀察（97-107 年底），原住民族任公務人

力平均年齡自 97 年 41.32 歲呈微升趨勢，至 107 年為

42.25 歲，與全國公務人員平均年齡相較，似較低些。

圖 4 全國原住民族任公務人員平均年齡

（二）107 年底，原住民族任公務人力平均年齡 42.25 歲，

較上年 42.32 歲，減少 0.07 歲，與全國公務人員平均

年齡 43.18 歲相較，低 0.93 歲。
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五、平均年資（詳圖 5、表 4）

（一）依時間數列觀察（97-107 年底），原住民族公務人力

平均年資 11 年間變化有差，97 年為 15.82 年，之後

逐年升高，在 102 年達 16.74 年，爾後又逐年下降，

至 107年為 15.91年。與全國公務人員平均年資相較，

先是在 97 年相差近 1 年，於 102 年後乃逐漸拉近。

資料顯示於 101、102 年間原住民族呈現高齡且資深

者在職仍多，爾後人員逐漸退休，加上新進人員年齡

較輕亦增加，致拉低平均年資，於 107 年為 15.91 年。

圖 5 全國原住民任公務人員平均年資

（二）107 年底，原住民族任公務人力平均年資為 15.91 年，

較上年 16.10 年減少 0.19 年，與全國公務人員平均年

資 16.01 年相較，低 0.1 年。

六、各類人員（詳圖 6、表 5）

（一）依時間數列觀察（97-107 年底），原住民族任公務人

力之各類人員（官等別）中，以警察人員於 97 年至
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102 間均占第一名，但比率由 51.46%降至 46.85%；103

年後以簡薦委任人員占第一名，且逐年由 45.98%升至

107 年 52.33%；同時間警察人員逐年下降，由 44.73%

降至 39.53%，其中薦任比逐年上升，由 97 年之

19.47%上升至 107 年 29.47%最多，顯示原住民族任職

中階公務人員比例逐年增加，而委任人員均維持在

18%至 21%間。至資位人員，除 107 年外，各年均維

持在 5%上下，變化不大，但在 107 年降為 2.55%，主

要是部分交通事業機構改制為交通行政機關影響。

圖 6 全國原住民任公務人員-按各類人員分

97 年底

107 年底
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（二）107 年底，簡薦委任(派)人員 3,486 人，占 52.33%，

居第一，較上年 3,267 人增加 219 人，增加 6.70%；

其中薦 (派)人員 1,963 人，占 29.47 %，較上年 1,851

人增加 112 人，增加 6.05%；委任（派）人員 1,439

人，占 19.05%，較上年 1,327人增加 112人，增加 8.44%；

警察人員 2,633 人，占 39.53%，居第二，較上年 2,648

人減少15人，減少0.69%；資位人員170人，占2.55%，

居第三，較上年 304 人減少 134 人，減少 44.08%。

七、民族別（詳圖 7、表 6）

（一）依時間數列觀察（97-107 年底），原住民族任公務人

力歷年均以排灣族占第一位，其次是阿美族，第三者

為泰雅族，此三族共占約 63%至 68%。其中排灣族均

圖 7 全國原住民任公務人員-按族別分
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維持在 1,550 人上下，約占 23%~24％，而阿美族在

1,400 人上下，約占 21%~22%，泰雅族則由 97 年 1,646

人占 24.59%，爾後逐年下降，到 107 年為 1,207 人占

18.12%，因其中有第四位布農族及第五位太魯閣族呈

逐年增加所致，至於其他各族占比小且變動不大。

（二）107 年底原住民族任公務人力共計 6,661 人，其中以

排灣族者 1,584 人最多，占 23.78%；其次為阿美族者

1,466 人，占 22.01%；第三位泰雅族者 1,207 人，占

18.12%，以上該三種族別人數與上年比較，相差不大，

至比率也相當，變化不大。

肆、原住民族任公務人力比重趨勢變化（詳圖 8、表 7）

政府為能充分照顧原住民族經濟生活及工作權，於民

國 45 年間，考試院便發布原住民族參加國家舉辦之各種

考試等相關規定，以扶助利原住民族進入公務人員管道，

是此，至今每年仍有辦理該項考試，而單就原住民族特考

共計吸引約 4,500 人優秀原住民族從事公務職人員，實是

政府良政之一。每年原住民族參加專屬原住民族特考外，

仍可參加多種國家舉辦之各項考試，成為人民公僕，統計

於 107 年底原住民族公務人力共計 6,661 人，占全國公務

人力比重 1.87％，近十年乃呈現下降之勢，其中男女性別

結構也呈現不同變化，相關數據如下：

ㄧ、依時間數列觀察（97-107 年底）：原住民族任公務人力

占全國公務人力，由 97 年占 1.98％，逐年呈下降趨勢，

103年為 1.94%，至 107年為 1.87%。至於男女性別而言，

男性占比均高於女性占比，差距在 0.4~1.2 個百分點，

逐年縮小。主要是原住民族男性占全國男性公務人力由

97 年之 2.41%，逐年呈下降，至 107 年為 2.06%，降幅
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單位：%

項目別 97年底 98年底 99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 104年底 105年底 106年底 107年底

總計 1.98 1.95 1.93 1.90 1.95 1.95 1.94 1.91 1.90 1.88 1.87

男 2.41 2.35 2.30 2.23 2.31 2.31 2.26 2.20 2.16 2.11 2.06

女 1.27 1.31 1.35 1.38 1.40 1.42 1.47 1.50 1.54 1.58 1.60

0.35 個百分點；而原住民族女性占全國女姓公務人力由

97 年之 1.27%，逐年呈上升之勢，107 年來到 1.60%，

增加 0.33 個百分點。以人數來看，男性原住民任公務人

數逐年下降，人數由 97 年 5,077 人，降至 107 年 4,255

人，減少 16.19％，而女性原住民族由 1,616 人增加至

2,406 人，增加約 48.89%。

二、107 年底原住民任公務人員共 6,661 人，占全國公務人

員 356,878 人之 1.87%，較 106 年底 1.88%減少 0.01 個

百分點；男、女性別各占全國公務人員男女性別之 2.06%

及 1.60%，顯見原住民族任職公務人員已在下降中。

圖 8 全國原住民任公務人員占全國公務人員比率
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占全國原住民人數

比率

占18歲-未滿65歲

全國原住民人數

比率

A B B/A×100 C C/B×100

人 人 % 人 %

103年底 540,023 364,644 67.52 6,734 1.85

104年底 546,698 370,950 67.85 6,626 1.79

105年底 553,228 375,456 67.87 6,597 1.76

106年底 559,426 379,896 67.91 6,584 1.73

107年底 565,561 384,633 68.01 6,661 1.73

項目別

全國原住民人數
18歲-未滿65歲

全國原住民人數

原住民任

公務人員人數

伍、結語

依 107 年原住民族委員會統計全國原住民族滿 18 歲以

上至 64 歲來看，近 5 年呈現占全國原住民人數比是由 103

年之 67.52%，逐年增加至 107 年為 68.01%，顯示原住民族

可就業人口逐年增加，但原住民族任公務人員所占該區間人

口比率呈逐年下降，由 103 年 1.85%，下降至 107 年為 1.73%

（如下表 8），又原住民族任公務人員占全國公務人力之比率

由 103 年占 1.94%，逐年下降至 107 年為 1.87%，上述二者

近年來均呈下降之勢。

原住民族雖 18 歲以上就業人口人數逐年增加中，但報

考公職人數均在下降（詳表 9)，以近 3 年參加原住民特考來

看，政府機關每年需用名額除五等考試稍有增加外，四等三

等都在減少中，每年錄取人數約近 120 人至 150 人間。綜觀

原住民族參加國家考試報考錄取人員在無增加情形下，至任

公務人力維持在 6,600 人上下，變化不大。

表 8 全國原住民族人數占率

資料來源：原住民族委員會
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單位：人、%

等別 年度 類科數
需用名額

(含增列)
報考人數 到考人數 錄取人數 到考率 錄取率

105 17 79 804 421 43 52.36% 10.21%

三等 106 15 104 708 368 57 51.98% 15.49%

107 16 76 660 306 40 46.36% 13.07%

105 15 90 1,210 676 61 55.87% 9.02%

四等 106 17 74 1,096 624 66 56.93% 10.58%

107 15 57 983 530 46 53.92% 8.68%

105 6 18 1,050 659 19 62.76% 2.88%

五等 106 7 27 1,047 696 29 66.48% 4.17%

107 6 33 935 578 33 61.82% 5.71%

表 9 原住民族特考各等別、需用名額、報考、到考及錄取情形

資料來源：考選部

原住民族特考自 45 年開辦迄今，每年透過正式國家考

試錄取優秀人才進入政府體系服務，是一項國家彰顯對原住

民族參與公共事務之重視，亦落實維護原住民族工作權益之

理念，未來考試院仍秉持照顧弱勢族群之立場，在辦理各項

國家考試，除努力協調相關分發用人機關提高需用名額外，

會配合實際工作環境及各族別在地區性需求，適時修正錄取

分發區及限制轉調等規定，如此方可吸收更多優秀族群加入

政府體系服務，實現以文官體制推動國家民主政治之價值。



14

總 計 男 女 總 計 男 女

97 年底 6,693 5,077 1,616 100.00 75.86 24.14

98 年底 6,631 4,927 1,704 100.00 74.30 25.70

99 年底 6,572 4,793 1,779 100.00 72.93 27.07

100 年底 6,509 4,656 1,853 100.00 71.53 28.47

101 年底 6,707 4,787 1,920 100.00 71.37 28.63

102 年底 6,740 4,750 1,990 100.00 70.47 29.53

103 年底 6,734 4,628 2,106 100.00 68.73 31.27

104 年底 6,626 4,452 2,174 100.00 67.19 32.81

105 年底 6,597 4,340 2,257 100.00 65.79 34.21

106 年底 6,584 4,265 2,319 100.00 64.78 35.22

107 年底 6,661 4,255 2,406 100.00 63.88 36.12

百分比人數

項目別

表 1 全國原住民族任公務人員-按性別分

單位：人、%



15

人數

97 年底 6,693 6 113 949 2,404 3,132 89

98 年底 6,631 4 125 1,076 2,418 2,931 77

99 年底 6,572 4 162 1,215 2,451 2,664 76

100 年底 6,509 7 191 1,396 2,406 2,437 72

101 年底 6,707 12 221 1,570 2,398 2,440 66

102 年底 6,740 10 258 1,742 2,405 2,268 57

103 年底 6,734 10 299 1,936 2,377 2,058 54

104 年底 6,626 12 337 2,066 2,321 1,840 50

105 年底 6,597 13 374 2,236 2,276 1,651 47

106 年底 6,584 14 403 2,370 2,256 1,500 41

107 年底 6,661 22 445 2,540 2,237 1,376 41

百分比

97 年底 100.00 0.09 1.69 14.18 35.92 46.80 1.33

98 年底 100.00 0.06 1.89 16.23 36.47 44.20 1.16

99 年底 100.00 0.06 2.47 18.49 37.29 40.54 1.16

100 年底 100.00 0.11 2.93 21.45 36.96 37.44 1.11

101 年底 100.00 0.18 3.30 23.41 35.75 36.38 0.98

102 年底 100.00 0.15 3.83 25.85 35.68 33.65 0.85

103 年底 100.00 0.15 4.44 28.75 35.30 30.56 0.80

104 年底 100.00 0.18 5.09 31.18 35.03 27.77 0.75

105 年底 100.00 0.20 5.67 33.89 34.50 25.03 0.71

106 年底 100.00 0.21 6.12 36.00 34.26 22.78 0.62

107 年底 100.00 0.33 6.68 38.13 33.58 20.66 0.62

項目別
總 計 博士 碩士

大 學

畢 業

專 科

畢 業

高中(職)

畢 業

國中初中

初職以下

表 2 全國原住民族任公務人員-按教育程度分

單位：人、%
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人數

原住民族

特考

其他

特考

97 年底 6,693 141 100 7 785 3,808 945 14 893

98 年底 6,631 155 105 4 878 3,602 998 11 878

99 年底 6,572 173 109 5 992 3,463 1,007 11 812

100 年底 6,509 202 116 4 1,098 3,225 1,090 10 764

101 年底 6,707 238 124 3 1,175 3,154 1,097 9 907

102 年底 6,740 269 125 5 1,347 3,029 1,126 9 830

103 年底 6,734 319 120 5 1,527 2,873 1,131 64 695

104 年底 6,626 338 120 5 1,615 2,695 1,100 72 681

105 年底 6,597 380 126 5 1,674 2,570 1,112 68 662

106 年底 6,584 404 119 5 1,709 2,517 1,148 59 623

107 年底 6,661 439 116 4 1,825 2,274 1,385 38 580

百分比

97 年底 100.00 2.11 1.49 0.10 11.73 56.90 14.12 0.21 13.34

98 年底 100.00 2.34 1.58 0.06 13.24 54.32 15.05 0.17 13.24

99 年底 100.00 2.63 1.66 0.08 15.09 52.69 15.32 0.17 12.36

100 年底 100.00 3.10 1.78 0.06 16.87 49.55 16.75 0.15 11.74

101 年底 100.00 3.55 1.85 0.04 17.52 47.03 16.36 0.13 13.52

102 年底 100.00 3.99 1.85 0.07 19.99 44.94 16.71 0.13 12.31

103 年底 100.00 4.74 1.78 0.07 22.68 42.66 16.80 0.95 10.32

104 年底 100.00 5.10 1.81 0.08 24.37 40.67 16.60 1.09 10.28

105 年底 100.00 5.76 1.91 0.08 25.38 38.96 16.86 1.03 10.03

106 年底 100.00 6.14 1.81 0.08 25.96 38.23 17.44 0.90 9.46

107 年底 100.00 6.59 1.74 0.06 27.40 34.14 20.79 0.57 8.71

項目別
總 計

高等

考試

普通

考試

初等

考試

特種考試
升等

考試

其他

考試

依 其 他

法令進用

表 3 全國原住民族任公務人員-按考試任用情形分

單位：人、%
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97 年底 41.32 15.82 43.19 16.87

98 年底 41.67 16.09 43.38 16.98

99 年底 41.92 16.18 44.26 16.91

100 年底 42.28 16.39 43.49 16.88

101 年底 42.44 16.65 43.39 16.71

102 年底 42.58 16.74 43.38 16.63

103 年底 42.46 16.54 43.37 16.56

104 年底 42.39 16.35 43.31 16.44

105 年底 42.31 16.18 43.22 16.29

106 年底 42.32 16.10 43.17 16.18

107 年底 42.25 15.91 43.18 16.01

平 均

年 齡

(歲)

平 均

年 資

(年)

項目別

全國原住民任公務人員 全國公務人員

平 均

年 齡

(歲)

平 均

年 資

(年)

表 4 全國原住民族任公務人員平均年齡及平均年資

單位：年、%
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人數

總 計 民選首長 政務人員
簡薦委任

(派)人員

法官

、檢察官
警察人員 分類職位人員資位人員 金融人員 醫事人員

97 年底 6,693 32 14 2,665 … 3,444 20 334 16 168

98 年底 6,631 33 10 2,708 … 3,327 21 330 25 177

99 年底 6,572 27 10 2,792 … 3,197 16 332 23 175

100 年底 6,509 27 14 2,823 … 3,082 16 338 24 185

101 年底 6,707 27 13 2,864 3 3,221 19 330 26 204

102 年底 6,740 27 11 2,971 3 3,158 18 315 26 211

103 年底 6,734 27 12 3,096 3 3,012 19 312 14 239

104 年底 6,626 30 14 3,161 2 2,821 22 325 13 238

105 年底 6,597 31 17 3,227 2 2,690 30 323 14 263

106 年底 6,584 30 16 3,267 2 2,648 36 304 13 268

107 年底 6,661 31 16 3,486 2 2,633 41 170 17 265

百分比

97 年底 100.00 0.48 0.21 39.82 … 51.46 0.30 4.99 0.24 2.51

98 年底 100.00 0.50 0.15 40.84 … 50.17 0.32 4.98 0.38 2.67

99 年底 100.00 0.41 0.15 42.48 … 48.65 0.24 5.05 0.35 2.66

100 年底 100.00 0.41 0.22 43.37 … 47.35 0.25 5.19 0.37 2.84

101 年底 100.00 0.40 0.19 42.70 0.04 48.02 0.28 4.92 0.39 3.04

102 年底 100.00 0.40 0.16 44.08 0.04 46.85 0.27 4.67 0.39 3.13

103 年底 100.00 0.40 0.18 45.98 0.04 44.73 0.28 4.63 0.21 3.55

104 年底 100.00 0.45 0.21 47.71 0.03 42.57 0.33 4.90 0.20 3.59

105 年底 100.00 0.47 0.26 48.92 0.03 40.78 0.45 4.90 0.21 3.99

106 年底 100.00 0.46 0.24 49.62 0.03 40.22 0.55 4.62 0.20 4.07

107 年底 100.00 0.47 0.24 52.33 0.03 39.53 0.62 2.55 0.26 3.98

項目別

表 5 全國原住民族任公務人員-按各類人員分

單位：人、%
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人數

97 年底 98 年底 99 年底 100 年底 101 年底 102 年底 103 年底 104 年底 105 年底 106 年底 107 年底

總 計 6,693 6,631 6,572 6,509 6,707 6,740 6,734 6,626 6,597 6,584 6,661

阿美族 1,417 1,404 1,385 1,326 1,366 1,388 1,400 1,381 1,383 1,410 1,466

卑南族 177 183 182 174 179 183 182 176 169 174 169

賽夏族 56 55 58 56 57 56 62 60 60 54 55

泰雅族 1,646 1,453 1,424 1,316 1,353 1,331 1,296 1,250 1,220 1,206 1,207

排灣族 1,525 1,524 1,528 1,520 1,564 1,594 1,597 1,581 1,586 1,578 1,584

魯凱族 242 244 231 229 242 238 232 231 227 231 225

布農族 766 767 772 761 803 803 832 835 842 838 856

鄒族 127 124 122 121 120 123 110 95 95 92 92

邵族 13 13 13 12 15 17 16 18 16 17 17

雅美族(達悟族) 62 40 39 40 39 41 39 43 43 43 42

噶瑪蘭族 12 12 11 11 11 12 14 14 15 12 11

太魯閣族 368 397 398 498 537 546 547 544 535 528 535

撒奇萊雅族 7 - - 12 12 10 12 11 12 12 14

賽德克族 … 144 136 152 171 193 194 190 189 197 196

拉阿魯哇族 … … … … … … 13 12 14 14 14

卡那卡那富族 … … … … … … 1 6 7 9 9

其他(未登記) 275 271 273 281 238 205 187 179 184 169 169

百分比

總 計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

阿美族 21.17 21.17 21.07 20.37 20.37 20.59 20.79 20.84 20.96 21.42 22.01

卑南族 2.64 2.76 2.77 2.67 2.67 2.72 2.70 2.66 2.56 2.64 2.54

賽夏族 0.84 0.83 0.88 0.86 0.85 0.83 0.92 0.91 0.91 0.82 0.83

泰雅族 24.59 21.91 21.67 20.22 20.17 19.75 19.25 18.87 18.49 18.32 18.12

排灣族 22.78 22.98 23.25 23.35 23.32 23.65 23.72 23.86 24.04 23.97 23.78

魯凱族 3.62 3.68 3.51 3.52 3.61 3.53 3.45 3.49 3.44 3.51 3.38

布農族 11.44 11.57 11.75 11.69 11.97 11.91 12.36 12.60 12.76 12.73 12.85

鄒族 1.90 1.87 1.86 1.86 1.79 1.82 1.63 1.43 1.44 1.40 1.38

邵族 0.19 0.20 0.20 0.18 0.22 0.25 0.24 0.27 0.24 0.26 0.26

雅美族(達悟族) 0.93 0.60 0.59 0.61 0.58 0.61 0.58 0.65 0.65 0.65 0.63

噶瑪蘭族 0.18 0.18 0.17 0.17 0.16 0.18 0.21 0.21 0.23 0.18 0.17

太魯閣族 5.50 5.99 6.06 7.65 8.01 8.10 8.12 8.21 8.11 8.02 8.03

撒奇萊雅族 0.10 - - 0.18 0.18 0.15 0.18 0.17 0.18 0.18 0.21

賽德克族 … 2.17 2.07 2.34 2.55 2.86 2.88 2.87 2.86 2.99 2.94

拉阿魯哇族 … … … … … … 0.19 0.18 0.21 0.21 0.21

卡那卡那富族 … … … … … … 0.01 0.09 0.11 0.14 0.14

其他(未登記) 4.11 4.09 4.15 4.32 3.55 3.04 2.78 2.70 2.79 2.57 2.54

項目別

表 6 全國原住民族任公務人員-按族別分

單位：人、%
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總 計 男 女 總 計 男 女 總 計 男 女

97 年底 338,305 210,720 127,585 6,693 5,077 1,616 1.98 2.41 1.27

98 年底 339,875 209,758 130,117 6,631 4,927 1,704 1.95 2.35 1.31

99 年底 340,106 208,260 131,846 6,572 4,793 1,779 1.93 2.30 1.35

100 年底 343,323 208,888 134,435 6,509 4,656 1,853 1.90 2.23 1.38

101 年底 343,861 206,784 137,077 6,707 4,787 1,920 1.95 2.31 1.40

102 年底 346,059 205,852 140,207 6,740 4,750 1,990 1.95 2.31 1.42

103 年底 347,816 204,827 142,989 6,734 4,628 2,106 1.94 2.26 1.47

104 年底 347,552 202,669 144,883 6,626 4,452 2,174 1.91 2.20 1.50

105 年底 347,572 201,323 146,249 6,597 4,340 2,257 1.90 2.16 1.54

106 年底 349,676 202,463 147,213 6,584 4,265 2,319 1.88 2.11 1.58

107 年底 356,878 206,160 150,718 6,661 4,255 2,406 1.87 2.06 1.60

項目別
全國原任民任公務人員人數(B) 百分比(B)/(A)х100全國公務人員人數(A)

表 7 原住民族公務人員人數占比

單位：人、%


